- 1 -

北京市大兴区青云店镇人民政府

兴青政发〔2024〕37 号

北京市大兴区青云店镇人民政府
关于印发《青云店镇企业扶持办法》的通知

各村、各相关单位：

为深入贯彻落实《北京市“十四五”时期高精尖产业发展规

划》及《大兴区促进产业高质量发展的指导意见》要求，促进现

有企业做大做强，对一定时期内达到规定产值规模和规定产值增

速的企业给予奖励，着力引进和培育一批重点企业，结合我镇实

际，制定本办法，现将方案印发给你们，请相关单位结合实际，

认真贯彻执行。

北京市大兴区青云店镇人民政府

2024 年 3 月 10 日

- 2 -

青云店镇企业发展扶持办法

第一章 总 则

第一条 为进一步促进全镇经济高质量发展，增强经济发展

后劲，加快产业转型升级、提质增效，持续优化营商环境、促进

企业高质量发展，推动青云店镇经济全面、健康、可持续发展。

结合我镇实际，特制定本办法。

第二条 大兴区青云店镇人民政府安排专项资金，对经认定

符合本办法规定条件的企业进行资金奖励，不足部分由政府财政

资金请补充兑现。青云店镇经济发展办公室按要求做好财政资金

预算和奖励兑现。

第二章 扶持对象

第三条 本办法奖励对象为工商、税务注册登记在北京市大

兴区青云店镇，有健全的财务制度、具有独立法人资格、实行独

立核算且统计管理权归属于青云店镇的企业。

第四条 符合条件的企业除享受本办法扶持政策外，还可申

请享受国家、市、区的其他优惠扶持政策，国家、市、区另有规

定的除外。

第三章 扶持标准

第五条 产值高增长奖励

1.依据大兴区统计局每季度下发具体企业的产值数据，对企

业产值增长情况予以判定。

- 3 -

2.对青云店镇规上工业企业实现年产值 5000 万元（含）-1

亿元（含）的企业：

（1）同比上一年度产值增长 10%（含）-20%（含）的，每

年给予镇级奖励资金 5 万元。

（2）同比上一年度产值增长 20%-30%（含）的，每年给予

镇级奖励资金 10 万元。

（3）同比上一年度产值增长 30%以上的，每年给予镇级奖

励资金 20 万元。

3.对青云店镇规上工业企业年产值 1 亿元-2 亿元（含）的

企业：

（1）同比上一年度产值增长 10%（含）-20%（含）的，每

年给予镇级奖励资金 15 万元。

（2）同比上一年度产值增长 20%-30%（含）的，每年给予

镇级奖励资金 20 万元。

（3）同比上一年度产值增长 30%以上的，每年给予镇级奖

励资金 30 万元。

4.对青云店镇规上工业企业年产值 2 亿元以上的企业：

（1）同比上一年度产值增长 10%（含）-15%（含）的，每

年给予镇级奖励资金 20 万元。

（2）同比上一年度产值增长 15%-20%（含）的，每年给予

镇级奖励资金 30 万元。

- 4 -

（3）同比上一年度产值增长 20%以上的，每年给予镇级奖

励资金 50 万元。

第六条 新上规企业扶持补贴

1.对首次新上规工业企业，一次性奖励 10 万元。

2.对新上规模工业企业（工业产值达到 2000 万元以上）实

施企业办公租房扶持补贴，补贴按年度领取。在入统存续期内且

产值连续 3 年不下降的情况下补贴 3 年（以企业上规模时间起

算），补贴标准如下：

（1）当年入统且工业产值达到 2000 万元（含）至 5000 万

元的，按 0.1 元/平方米/天；

（2）当年入统且工业产值达到 5000 万元（含）至 1 亿元的，

按 0.2 元/平方米/天；

（3）当年入统且工业产值达到 1 亿元（含）以上的，按 0.3

元/平方米/天。

（4）单个企业该项补贴，每年最高不超过 30 万元。

第七条 新注册企业扶持补贴

对 2024 年后新注册企业，根据企业注册资本不同，补贴相

应金额，补贴标准如下：

1.注册资金在 1000 万（含）元以上的企业可获得 500 元的

补贴。

2.注册资金在 1000 万元以上-5000 万（含）的企业可获得

1000 元的补贴。

- 5 -

3.注册资金在 5000 万元以上的企业可获得 2000 元的补贴。

4.新注册企业扶持补贴预算总额每年度 20 万元，根据注册

先后顺序予以兑现。

第八条 以上涉企奖补资金以网银汇款形式发放。

第四章 监督管理

第九条 青云店镇经济发展办公室应负责企业申报材料的

审查和存档，会同青云店镇财政财务组做好扶持资金拨付等工

作，确保扶持资金及时、准确发放。

第十条 本办法专项资金应主要用企业生产经营所需的设

备、材料、产品及第三方服务等生产性支出，不得用于人员工资、

津贴补贴、奖金和福利支出。

第十一条 申报单位必须如实提供申报材料，并对申报材料

的真实性、完整性、有效性和合法性承担全部责任，不得弄虚作

假和套取、骗取资金，并且在青云店镇持续经营不少于 5 年。应

自觉接受财政、审计、经发、统计等相关部门的监督检查，以及

配合做好财政资金绩效评价等工作。对于企业弄虚作假骗取扶持

资金的，撤销其获得扶持的资格，追回已拨付的扶持资金，5 年

内不得再次申报本办法涉及的奖励扶持资金，情节严重的，移送

司法部门处理。

第十二条 财政、审计等部门根据工作需要依法对专项资金

的预算执行、使用分配、效益和财务管理等方面的情况进行监督

检查，加强专项资金管理。

- 6 -

第十三条 财政、审计等部门每年至少开展一次专项资金项

目管理监督检查，重点监督检查涉企奖补资金申报、审批、拨付、

使用、监管等流程。

第五章 附则

第十四条 本政策自公布之日起在大兴区青云店镇辖区内

实施，2024 年内有企业符合条件，均予以支持兑现。

第十五条 本办法自公布之日起施行，有效期 3 年，期间如

遇国家及北京市相关政策调整，本办法同步调整。

北京市大兴区青云店镇人民政府综合保障办公室 2024年3月10日印发

- 7 -